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I. Zikladné udaje o spolo¢nosti

Obchodné meno:  BUDIS a. s.

Sidlo: Budis, 038 23 Dubové pri Tur¢ianskych Tepliciach
ICO: 36 396 591
Deri zdpisu: 30. 01. 2001

Statutdrny orgdan:  JUDr. Mikulas Trstensky , CSc. - predseda predstavenstva
Ing. Zdenek Kopacik - podpredseda predstavenstva
Jaroslav Fidrik - ¢len predstavenstva

Ing. Jozef Stranak. - ¢len predstavenstva

Hlavny predmet innosti

» kupa tovaru rézneho druhu za G¢elom jeho predaja kone¢nému spotrebitel'ovi (maloobchod),
za uc¢elom jeho predaja inym prevadzkovatel'om Zivnosti (vel’koobchod) s vynimkou predaja
(tovaru), ktory nie je vol'nou Zivnost'ou,

reklamna a propagaéna ¢innost’,

sprostredkovanie obchodu, sluzieb a vyroby,

organizovanie kurzov, $koleni, semindrov, kultirnych a $portovych podujati,

poradenska ¢innost’ v predmete podnikania v rozsahu vol'nej Zivnosti,

plnenie prirodnych stolovych a mineralnych véd a ich predaj

V V V V V V

nakladanie s inym neZ nebezpe¢nym odpadom.

Spoloénost’ neméa organiza¢nu zlozku v zahraniéi.

II. Sprava predstavenstva o podnikatel’skej ¢innosti a stave majetku za rok 2019

2.1. PODNIKATELSKA CINNOST

2.1.1. Charakter a poslanie spolocnosti
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Spolo¢nost’ Slovenské pramene a Zriedla, a.s. (d’alej len ,,spolo¢nost™ alebo ,,spoloénost’
BUDIS*) vznikla v roku 2001 s cielom uspesne sa etablovat’ na slovenskom trhu mineralnych
vod. Od 1.9.2019 nastala zmena obchodného mena spoloénosti na BUDIS a. s. Spolo¢nost’
pontka prostrednictvom svojich produktov zdravie a osvieZenie v podobe pramenitych a
mineralnych vod. Je vyrobcom tychto znaciek: Budis, Fatra, Gemerka, Zlata studia, Lokalka,
Spirit. Zaroveri je vyrobcom sirupov znadiek Zlata studiia a Limohit.

Spolo¢nost’ produkuje vo svojich prevadzkach v slovenskych obciach Budis a Martin —
Zaturcie a Tornal'a mineralne vody znagiek Budi3, Fatra a Gemerka. Spoloénost’ rozsirila v roku
2011 svoje posobenie aj o produkciu pramenitych vod, limonad a sirupov, ktoré vyraba na
prevadzke v obci Siroké a od roku 2018 aj na prevadzke v obci Luka.

Budi$ je mineralnou vodou s najvy$sim trhovym podielom na slovenskom trhu, zdroj
ktorej je lokalizovany ned’aleko kupelov Tur¢ianske Teplice.

Fatra je jedinou zasaditou prirodnou minerdlnou vodou na Slovensku. Zdroj tejto
mineralnej vody sa nachadza v oblasti pohoria Malej Fatry.

Gemerka je vynimo¢nd minerdlna voda s optimdlnym pomerom horéika
a véapnika, vd'aka comu pomaha zvladat’ kazdodenny stres a unavu a poméha k plnohodnotnému
Zivotu.

Mineralne, pramenité vody, limonady a sirupy z produkcie spoloénosti BUDIS st vysoko
kvalitnymi vyrobkami, ktoré zodpovedaju aj svetovym $tandardom. Vyroba je certifikovana,
spolo¢nost’ ziskala certifikat TESCO STANDARD a IFS FOOD.

Produkcia mineralnych vod prebieha v zasade s environmentdlnou koncepciou
spolo¢nosti, ktorej hlavnym cielom je zachovanie prirodnych zdrojov aj pre d’alsie generacie.

Spolo¢nost’ BUDIS a. s. pdsobi na slovenskom trhu s potravinami od roku 2001 a pocas
svojej existencie si stihla vybudovat' na tomto trhu renomé seriéznej, ambiciéznej, vysoko
odborne kvalifikovanej spolo¢nosti s nadstandardnou kvalitou poskytovanych sluZieb.

Nosnym cielom spolo¢nosti je dlhodobo zabezpedovat' kvalitné obchodno-predajné

sluzby na vysokej profesionalnej a odbornej trovni s dérazom na kone&ného spotrebitela.

2.1.2 Silné stranky celkovej podnikatel'skej ¢innosti spoloénosti

A/ Konkurenéné postavenie produktov na trhu, s reélne zabezpe¢enym odbytom u kone&ného
spotrebitela, ktorych kvalitativne parametre su na vel'mi dobrej tirovni.

B/ Kbvalifikovani alojalni zamestnanci s pozadovanymi odbornymi znalostami v oblasti

obchodného podnikania tak v top manaZmente ako aj vo vykone vyrobnej i obchodnej ¢innosti.
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C/ Udelené certifikaty systému riadenia kvality a bezpecnosti potravin TESCO
STANDARD a IFS FOOD.

213 Nosné zamery v podnikatel'skej cinnosti spolocnosti na rok 2020 a na d’alSie
obdobie

Vysledky hospodarskej ¢innosti dosiahnuté spolo¢nostou v roku 2019 principidlne
dokumentuji dosahovanie strategickych cielov stanovenych predstavenstvom spolo¢nosti na
uvedené obdobie a celkovy vyvoj vstupnych surovin.

Prirodnu lokalitu a bohatstvo mineralnych vod treba chranit’ aj pre budice generacie, a
preto vrcholové vedenie spolo¢nosti povazuje za integralnu sucast’ podnikatel'skych aktivit
investicie nielen do progresivnych technolégii, ale aj do inZinierskych sieti, skladového
hospodarstva a pomocnych prevadzok.

Predstavenstvo a vrcholovy manaZment spolo¢nosti si pre nasledujuce obdobie uréilo
zasadné priority, priCom hlavnym ciel'om je posilnit’ postavenie jej zna¢iek na trhu, pri zachovani
kvalitativnej drovne acenovej hladiny vo vztahu ku koncovému spotrebitelovi tychto
produktov. Osobitny vyznam sa nad’alej kladie na oblast’ inovacii a aplikaciu ustanoveni zédkona
o obaloch s ohl'adom na minimalizovanie dopadu na Zivotné prostredie.

Na zaklade vysledkov dosiahnutych v minulom obdobi a formulovaného strategického
zameru spolo¢nosti bol zostaveny finanény plan na rok 2020.

V roku 2020 sa uvazuje o d’al$ich investiciach do obnovy a rozvoja technicko-vyrobného
parku so zamerom d’alej zvySovat kvalitu a efektivnost’ vyrobného procesu a posilnit’ postavenie
spoloénosti na trhu.

Spolo¢nost’ kladie déraz na zdkon o obaloch s cielom minimalizovat’ dopad na Zivotné
prostredie a svoju ¢innost’ vykonéva v sulade so zdkonmi v oblasti Zivotného prostredia.

Spolo¢nost’ nema vlastny vyvoj a vyskum.

Priemerny prepocitany stav zamestnancov v roku 2019 bol 240 a v roku 2018 bol tak isto
240. V roku 2020 nepredpokladame vyrazni zmenu.

Zvazili sme zaroven vietky potencialne dopady COVID19 na na$e podnikatel'ské aktivity
a dospeli sme k zaveru, Ze nemaju vyznamny vplyv na nasu schopnost’ pokraovat’ nepretrzite v

¢innosti a fungovat’ ako zdravy subjekt.

2.2. NAKLADY, VYNOSY A VYSLEDOK HOSPODARENIA
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V roku 2019 boli v ramci realizovanych podnikatel'skych aktivit spolo¢nosti dosiahnuté

nasledovné vysledky hospodarenia:

Celkové vynosy spolocnosti v roku 2019 zaznamenali hodnotu 40 671 466 EUR, ndklady
dosiahli celkovii hodnotu 40 635 043 EUR pri kladnom vysledku hospodarenia 36 423.

Na celkovych vynosoch sa najvd¢Sou mierou podielaji trzby zpredaja vlastnych
vyrobkov a sluZieb v celkovej hodnote 37 767 783 EUR (v percentudlnom vyjadreni 92,86 %
z celkovych vynosov).

Relevantnu ¢ast’ vynosov tvorili taktieZ trzby z predaja tovaru v celkovej hodnote 1 762
257 EUR (v percentualnom vyjadreni 4,33 % z celkovych vynosov).

Zvysnu Cast’ vynosov tvorili trzby z predaja dlhodobého majetku a materialu, ostatné

vynosy z hospodarskej ¢innosti a finanéné vynosy.

Struktiru vynosov v absoltitnom a percentudlnom vyjadreni obsahuje Tabulka ¢.1.

Tabulka €.1
VYNOSY 2019 vEUR v%
Trzby za predaj tovaru 1762 257 4,33%
Trzby z predaja vlastnych vyrobkov a sluZieb 37 767 783 92,86%
Trzby z predaja dlhodobého majetku a materialu 814 490 2,00%
Ostatné vynosy z hospodarskej ¢innosti 212 197 0,52%
Finan¢né vynosy 114 739 0,29%
Vynosy spolu 40 671 466 100%

NajvyraznejSou nakladovou poloZkou bola spotreba materidlu, energii a sluZieb
v celkovej Ciastke 29 690 490 EUR (percentualne 73,07 % z celkovych nékladov).

Vyznamnou ¢ast'ou nakladov sa stali taktieZ osobné naklady v celkovej ¢iastke 5310
271 EUR (percentudlne 13,07 % z celkovych nakladov), ndklady vynaloZené na obstaranie
predané¢ho tovaru v celkovej Ciastke 1 440 351 EUR (percentuélne 3,54 % z celkovych nakladov)
a odpisy a opravné polozky k dlhodobému nehmotnému a hmotnému majetku v celkovej ¢iastke
2412 007 EUR (percentualne 5,94 % z celkovych nakladov).

Na zostavajuce) €asti ndkladov sa podielali zostatkova cena predaného dlhodobého
majetku a materialu, dane a poplatky, tvorba a zuétovanie opravnych poloZiek k pohladdavkam,
dan z prijmov z beZnej ¢innosti, finanéné naklady a ostatné naklady na hospodarsku ¢innost’.

Struktiru nakladov v absolutnom a percentualnom vyjadreni obsahuje Tabulka ¢.2.
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Tabulka ¢. 2

NAKLADY 2019 v EUR v %

Néklady vynaloZené na obstaranie predaného tovaru 1 440 351 3,54%
Spotreba materidlu, energii a sluzieb 29 690 490 73,07%
Osobné néklady 5310271 13,07%
Dane a poplatky 81032 0,20%
Odpisy a opravné polozky k dlhodobému nehmotnému a 2412 007 5,94%
hmotnému majetku

Zostatkova cena predané¢ho dlhodob. majetku a materialu 747 978 1,84%
Tvorba a zi¢tovanie opravnych poloziek k pohl'adavkam 74 582 0,19%
Ostatné naklady na hospodarsku ¢innost’ 655 323 1,61%
Finan¢né naklady 159 604 0,39%
Dan z prijmov z beZnej ¢innosti (splatné a odloZend) 63 405 0,15%
Naklady spolu 40 635 043 100%

V nasledujucej tabulke je znazorneny vysledok hospodarenia spolo¢nosti v ¢leneni na

prevadzkovy, finan¢ny a mimoriadny hospodarsky vysledok pri zohl'adneni dane z prijmu.

Tabulka ¢. 3

HOSPODARSKY VYSLEDOK 2019 v EUR
Vysledok hospodérenia z hospodarskej ¢innosti 144 693
Vysledok hospodarenia z finan¢nej ¢innosti -44 865
Vysledok hospodérenia z beZnej ¢innosti pred zdanenim 99 828
Dan z prijmov z beZnej ¢innosti (splatna a odloZena) 63405
Vysledok hospoddrenia za ic¢tovné obdobie 36 423

2.3. MAJETOK A ZDROJE KRYTIA

K 31. 12. 2019 predstavoval majetok (aktiva) spolocnosti netto hodnotu

43 848 243 EUR.

NajvyraznejSou polozkou majetku boli dlhodoby hmotny majetok v celkovej sume
22 754 831 EUR (percentudlne vyjadrené 51,89 % z celkového majetku).

Dalsimi relevantnymi &ast'ami majetku boli pohFadavky v celkovej sume 9 098 194 EUR

(percentualne vyjadrené 20,75 % z celkového majetku), zasoby v celkovom objeme 4 583 217
EUR (percentualne vyjadrené 10,45 % z celkovej hodnoty majetku) a dlhodoby finan¢ny majetok
v celkovej ¢iastke 6 512 091 EUR (percentualne vyjadrené 14,85 % z celkovej hodnoty majetku).
Zvysnu ¢ast’ majetku tvorili finan¢né uéty, dlhodoby nehmotny majetok a polozka
¢asoveho rozlienia.
Struktiiru majetku v absolitnom a percentualnom vyjadreni obsahuje Tabulka &.4.
Tabulka ¢.4
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AKTIVA 2019 v EUR v %
Dlhodoby nehmotny majetok 736 322 1,68%
Dlhodoby hmotny majetok 22 754 831 51,89%
Dlhodoby finan¢ny majetok 6512 091 14,85%
Pohl'adavky 9098 194 20,75%
Zasoby 4 583 217 10,45%
Finan¢né ucty 66 711 0,15%
Casové rozlisenie 96 877 0,23%
Aktiva spolu 43 848 243 100,00%

Jeden z hlavnych zdrojov krytia majetku spolo¢nosti bol vysledok hospodarenia
z minulych rokov v sume 11 833 207EUR (percentuélne vyjadrené 26,99 % z celkovych zdrojov
krytia majetku).

Vyznamnou Cast'ou zdrojov krytia majetku sa stali tieZ zavizky v ¢iastke 27 523 810
EUR (percentualne vyjadrené 62,78 % z celkovych zdrojov krytia), zdkladné imanie vo vyske
2970 472 EUR (percentualne vyjadrené 6,77 % z celkovych zdrojov krytia) a kapitalové fondy
a fondy zo zisku v sihrnnej Ciastke 1 443 196 EUR (percentualne vyjadrené 3,29 % z celkovych
zdrojov krytia).

Zvy3nu Cast’ zdrojov krytia majetku tvorili vysledok hospodarenia za u¢tovné obdobie.

Struktiru zdrojov krytia majetku v absolutnom a percentualnom vyjadreni obsahuje
Tabulka €. S.

Tabulka ¢&.5
PASIVA 2019 vEUR V%

Zakladné imanie 2970472 6,77%
Kapitélové fondy a fondy zo zisku 1443 196 3,29%
Vysledok hospodarenia minulych rokov 11 833 207 26,99%
Vysledok hospodérenia za uétovné obdobie 36 423 0,08%
Zavazky 27 523 810 62,78%

Z toho Rezervy 349 237 0,80%

Z toho Bankové uvery a vypomoci 8 135 344 18,55%
Casové rozliSenie 41 135 0,09%
Pasiva spolu 43 848 243 100,00%

III. Navrh na rozdelenie vysledku hospodarenia

Podl'a riadnej individuélnej uétovnej zévierky za rok 2019 spoloénost’ vykazala kladny
vysledok hospodarenia v celkovej vyske 36 423 EUR (slovom tridsat’Sest'tisic Styristodvadsat’tri
EUR).

Strana 8



BUDIS a. s. 2019

Predstavenstvo navrhuje aby jediny akcionar v zmysle Cl. X bod 1. pism. i) a Cl. XX stanov
spolo¢nosti a v sulade s ustanoveniami § 67, § 217 a § 179 ods. 3 a 4 Obchodného zdkonnika

rozhodol o nasledovnom rozdeleni zisku:

a) Cely zisk vo vyske 36 423 EUR (slovom tridsat’Sesttisic Styristodvadsattri EUR)

bude preu¢tovany na ucet 428 — nerozdeleny zisk minulych obdobi.
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IV. Vyvoj finané¢nej situicie za obdobie 2018 - 2019
Tabulka ¢. 6
Struktiira vysledku hospodarenia k 31.12.
2018 2019

Naklady v EUR v EUR
Néklady vynaloZené na obstaranie predaného tovaru 1592274 1 440 351
Spotreba materialu, energii a sluzieb 29472470 | 29690490
Osobné naklady 5261336 5310271
Dane a poplatky 72252 81032
Odpisy a opravné polozky k dlhodobému nehmotnému 1 954 147 2412007
a hmotnému majetku
Zostatkova cena predaného majetku a materialu 178 793 747 978
Tvorba a ztctovanie opravnych poloZiek k pohl'addvkam -5 061 74 582
Ostatné naklady na hospodarsku ¢innost’ 524 470 655 323
Finan¢né néklady 69 265 159 604
Dari z prijmov z beZnej ¢innosti (splatna a odloZena) 36 341 63 405
Naklady spolu 39 156 287 | 40 635 043
Vynosy v EUR v EUR
Trzby za predaj tovaru 1 769 642 1 762 257
Vyroba 36 874 581 37 767 783
Trzby z predaja majetku 278 083 814 490
Ostatné vynosy z hospodarskej ¢innosti 162 658 212 197
Finan¢né vynosy 106 234 114 739
Vynosy spolu 39191198 | 40671 466
Hospoddarsky vysledok v EUR v EUR
Vysledok hospodérenia z hospodarskej ¢innosti 34 283 144 693
Vysledok hospodérenia z finan¢nej ¢innosti 36 969 -44 865
Vysledok hospodarenia z beZnej ¢innosti pred zdanenim 71253 99 828
Dan z prijmov z beZnej ¢innosti (splatna a odloZena) 36 341 63 405
Vysledok hospodarenia za u¢tovné obdobie 34911 36 423
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Tabulka &.7

Struktiira majetku, viastného imania a zdvizkov k 31.12.

ARTIVARIIS o0 I EPEVEUR £
Dlhodoby nehmotny majetok 736 322
Dlhodoby hmotny majetok 23 138 215 22 754 831
Dlhodoby finanény majetok 5302178 6512 091
Pohladavky 11210 213 9098 194
Zasoby 4 553 686 4583217
Finanéné éty 80 635 66 711
Casové rozlisenie 66 201 96 877
Aktiva spolu 44 986 889 43 848 243

. vEUR | V.

297047

2970472

Kapitélové fondy a fondy zo zisku 1233 641 1443 196
Vysledok hospodérenia minulych rokov 20 298 296 11 833 207
Vysledok hospodarenia za Gi¢tovné obdobie 34911 36423
Zavazky 20353979 27 523 810

Z toho Rezervy 348 579 349 237

Z toho Bankové wuvery a vypomoci 0 3333344
Casové rozliSenie 95 591 41135
Pasiva spolu 44 986 889 43 848 243
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V. Uétovna zavierka

Je uvedena samostatne.

TNE £

JUDr. Mikulas Trstensky ~Ing. Zdenek Kopacik
predseda predstavenstva podpred predstavenstva
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